**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Sponsalia conditionata qualem obligationem inducant. Pun. 16.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

Nam in priori legato reicitur conditio, & substitut legatum, si in nullius fauorem ea conditio cedat, utpote quæ feruntur species continent: at in secundo casu retinetur conditio, tam est in nullius utilitatem cedat, quia non grauatur legatus ob legatum ad onus sustinendum, sed sponspalibus legati allicitur ad portandum onus. Ad secundum, & tertium fundameatum dico predicta pacta esse longe diversa, quippe libertate admittunt. Secus est pactum habitandi in determinato loco, quod esto libertatem diminuat, non tamen illam admittit.

11. Ex his inferat Pelaez de Mieres de maiorat. i. part. quæst. 57. per totam. Et Azeudo loquens de maiorat one tertij & quinto lib. 5. rectopm. 6. leg. 1. num. 22. Sanch. lib. 1. disp. 40. num. 7. Gutier. cap. 23. num. 20. validum esse conditionem apposita in maioratis, ut illius successor tenetur in loco certo habitate, alioqui maioratum amittere: quia est conditio in fauorem institutio apposita, quippe cedit in illius memoriam, & honorem, quae facili abolenitur successore alio migrante. Quod intelligendum est (inquit predicti Doctores) cum non adest in sua causa recessendit, sicut dictum est de viro & uxore. Subdunt tamen Pelaez, & Sanch. iustam esse in praesenti calu causam, si mulier maioratus successor nubat alienigena, & nulla viri domicilium mutet, quia emutatio non est spontanea, sed ex necessitate ob vitii mandatum, cui parere tenetur, ut proinde non est illi culpa tribuenda, neque maioratu priuanda. Sed merito predicti Doctores censem hanc causam non carere scrupulo, siquidem mulier alienigena nubens, tacite vult domicilium proprium deferere, & conditionem maiorati apposita non exequi, poterit ergo eo priuari.

12. Ad extremum dubitabis, An è contraria valeat pactum, ne vir in aliquam ciuitatem ingrediatur? Ratio dubitandi est, quia hoc pactum videatur Reipublica obesse, cui expedit liberis hominibus abundare. leg. pm. Cod. de iudicata videtur solienda: est etiam quedam pena, ad quam nemo nisi per sententiam obligari potest. Arque ita docuerunt Ancharran. cons. 7. 5. num. 3. Alciat. lib. 1. cons. 2. num. 3. Sed omnino tendendum est, licet, & validum esse predictum pactum causa iusta intercedente, ut docuit Gama decisi. 6. Basil. Ponce lib. 12. de matr. cap. 2. num. 9. Ratio est manifestissima abstineri ab ingressu ciuitatis, ex quo discordia exercitari possunt, & Reipublica pax turbari, alioquin grauia incommoda oriri honestum, & Reipublica conuenient, ergo potes te obligare. Quid enim obstat? Non quod Reipublica expedit liberi hominibus abundare? quia nunquam Reipublica expedit abundare hominibus liberis, qui pacem ipsius Reipublica tutabre possunt. Neque etiam quod hac primitus sit quedam pena, quia non est proprie pena cum non sit contra voluntatem inflata, sed sponte assumpta.

P V N C T V M XVI.

Sponsalia conditionata qualem obligationem inducant?

1. Varia sunt conditiones, qua contractu sponsalium, & matrimonii apponi possunt.
2. Conditio necessaria futuriorum impedit valorem sponsalium.
3. Impossibilis, & turpes censem plures ab sponsalibus, sicut à matrimonio reicit.
4. Verius est impossibilis vitiare contractum, turpes suspendere.
5. Conditiones contingentes, possibilis & honesta sponsalibus adici possunt.
6. Conditio, si Pontifex dispensauerit, reputatur impossibilis ex plurimi sententia.
7. Verius est reputandam esse possibilem, & honestam.
8. Explicatur conclusio, & sensus fundamentum oppositis.
9. Affirmant aliqui quoniam ex his contrahentibus ante, & post imprimis dispensationem resilire posse.
10. Oppositi sunt tenendum.
11. Examinate, an conditione adveniente constituantur sponsalia.
12. Qualiter promittens consanguines matrimonium supradicta conditione teneatur dispensationem procurare?

x. **V**aria sunt conditiones, qua contractu sponsalium, sicut à matrimonio adici possunt, aliae sunt necessaria, aliae contingentes, aliae possibles, aliae impossibilis, aliae honesta, aliae turpes.

2. Si sponsalibus adiciatur conditio necessaria futura, v.g. si sol oriatur cras, & quæ valida sunt, ac si nulla conditio exhibita esset: quia ratione necessitatis reputatur quoad obligationem executioni mandata. §. cond. inst. de verb. ob. lib. I. Que enim per rerum naturam sunt certa, non morantur obligationem. At non teneris ea sponsalia exequi quounque conditio adueniat, quia esto illa conditio non suspenda sponsa-

lium obligationem, suspendit tamen eorum executionem.

3. Impossibilis vero conditio, & turpes, quæ a matrimonio excluduntur, & habentur pro non adiectis ob illius fauorem, cap. fin. de conditionibus appositi, plures Doctores, quos referit, & sequitur Sanch. lib. 5. disp. 17. m. 2. censem etiam reicit ab sponsalibus eo quod sponsalia sunt dispositio, & rā ad matrimonium, ac proinde dispositum in matrimonio, in sponsalibus censem debet dispositum, vt dicitur in leg. gratia, ff. de sponsalibus.

4. Sed spectato iuri rigore verius censeo conditions impossibilis viae sponsalium contractum, turpis vero suspendere, quoniam que conditio ponatur: sic docuit Rebello lib. 2. de matr. quæst. 10. art. 5. Basil. Ponce, lib. 2. de spon. ad. cap. 7. m. 1. & probabilem reputat Petri. de Ledesma de matrimon. quæst. 17. art. 5. ad finem, refutante doct. illinos Salmanticensis ratio. Ratio ea est: iure naturæ conditio impossibilis culpabet contractui adiecta illum vitiat, turpis eius obligatio, et pendit: ut hoc ius naturæ in sponsalibus correptum non est, sed in matrimonio. Ex eo autem quod in matrimonio corrigitur, non interficit corrigit in sponsalibus, alias que sic ponuntur de matrimonio clandestino de illius dissolutione, censerentur de sponsalibus dispositio: quod confitit esse falsum. Neque his obstat lex oratio, quæ solum probat dispositum in matrimonio in sponsalibus dispositum esse, quando est eadem ratio, sicut est in perlonis inhabitalibus, & impeditis ad contrahendum, quæ sicut non possunt matrimonium validè contrahere, neque etiam possunt sponsalia.

5. Conditiones vero contingentes possibilis, & honesta optimè possunt sponsalibus adici, ut tradunt omnes. Et ille contractus quoque conditio eveniat, non constituit sponsalia, quia non inducit obligationem matrimonii contrahendi, inducit tamen obligationem absolutam expedientis conditionis evenit, ob quam causam si interim alia sponsalia absoluta contingat, nullus est contractus, qui prior obligationi obstat, quam clidere non posse sciret docuit Sanch. lib. 1. disp. 8. Egidi. disp. 29. dñb. 1. v. 2. 1. Basil. Ponce lib. 1. 3. & lib. 1. 2. cap. 7. n. 1. Superficie tamen aliquip difficilates.

6. Prima, quando aliqui impediti contrahant sub hac conditione, si Ponitifex dispensauerit, an hæc conditio repeteretur contingens, & honesta, vel potius impossibilis, plures graueisque Doctores, quos plena manu referit Sanch. lib. 1. de matr. quæst. 10. art. 4. docuerunt predictam conditionem repudiantem esse impossibilem. Moxentur, quia ea que pendunt à voluntate Principis censemur quas impossibilita ex leg. i. leg. stipulatio, leg. continuatio, ff. de verbis obligacionis, & leg. idem Julianus ff. de legat. 1. Neque obstat quod aliquando us murari poterit, quia non secundum tempus suorum, sed secundum praesens stipulatio measuranda est, vi habebut in leg. inter stipulatum, & sacramentum de verbis obligacionis, ob quam causam stipulatio de re sacra, publica vel homine libero nulla est, tametsi res sacra fieri possit profana publica priuata, & homo liber ferens. Alij, et quorum nomine est Henr. lib. 1. 2. de matr. cap. 10. num. 4. eti non repertant hanc conditionem impossibilem, reputant eam minus honestam, seu turpem, eo quod ea polita ius commune deretur: at honestus est ius commune seruare, quam illius dispensationem procurare. Ergo haec conditio tanquam ipsa reputanda est, & sicut polita conditione turpi nulla est obligatio expectandi conditionis evenit, sed statim ab sponsalibus sic contractis resilire potes, si poteris ab illis sponsalibus: siveque lex si stipulaverit item quod lego ff. de verbis obviis decidatur, stipulationem factam de eo quod leges prohibent nullam esse, tametsi causa impedimenti non sit perpetua, ut si promittas ducere sororium adoptiuum tempore quo adoptiuum est, quia vt Textus inquit ab initio, ea stipulatio ex contra bonos mores.

7. Cæterum est predicta sententia probabilis est, leg. de veriore censeo, que assert predictam conditionem inter possibilis, & honestas consumerandam esse, si in ea Ponitifex solitus sit dispensare eti cum difficultate, & contrarie causam habeant legitimam dispensationem, ut ex communione sententia tradit Sanch. dñb. 1. disp. 5. à num. 12. & 1. Rebello, lib. 2. de matr. quæst. 10. sec. 6. Coninch. disp. 29. dñb. 1. conclus. §. num. 1. Basil. Ponce lib. 2. de matr. cap. 1. num. 2. & lib. 1. 2. cap. 7. & ali. Ducor, quia illud repudiant est possibile, & honestum, quod sepe honeste fieri solet: at polita causa legitimam dispensationis sapienter Ponitifex in matrimonij impedimentis dispensare, quinimo aliquando teneat, ergo conditione de hac dispensatione neque impossibilis: neque turpis est iudicanda: facit lex apud Julianam 40. ff. de legat. 1. ibi: Quoniam commercium eorum nisi iusto Principi non est, cum distrabi non soleant. Ergo stante iusto Principi illis potest esse commercium, item in leg. quidam reglatum f. de rebus dñb. deciditur valere legatum testatoris sub ea conditione, si aliquis ex suis heredibus, vel amicis ei impetraverit restituitionem, & antequam ei gratias erexit decurrit. Item valida est instigatio filii sibi sub ea conditione

*Si Princeps legitima uerit, ut ex communis sententia docent Comaru. 4. decret. 2. part. cap. 8. §. 1. num. 12. Molin. lib. 2. de primo*gen. cap. 7. num. 40.* Marienzo lib. 5. recipiat. iur. 8. leg. 6. gloss. 8. numero 19. ex lege Galles. §. instituens ff. de liberis. & postquam. Item uotum factum ab Episcopo ingrediendi religionem, si Pontifex dispensaverit validum est, ut diximus ex communis sententia tract. de vero. Item litigantes super beneficio licet pacientur de pensione concedenda Pontificis permisit.*

8. Notariorum dixi Pontifex solitus sit dispensare, adgit que legi causa dispensationis, nam si Pontifex non solet dispensationem concedere, merito impossibilis reputari debet conditio, si vero causa dispensandi non adsit, turpis reputanda est. Qo sensu intelligenda sunt lex 1. lex stipulatio & lex continua in contrarium adductae; Ad legem inter stipulantes dico stipulationem rei sacrae, & publicae, hominibus liberis relatam in tempore, quo res facia fieri profana, & publica priuata, & homo liber seruus, esse nullam, quia est ceditio incolus, & tristis derogans dignitatem, & statum hominis liberi, rei sacrae, & publicae, simili autem conditio potius timenda, quam expectanda est, *lege cum tale in iniuria de conditio. & demonstrat.* Ad rationem, qua mœtu Henrici concedo predictam conditionem per fe, & seculum pacto esse minus honestam, nego tamen esse inhonestam; autem. Posita autem mutua contractantem obligationem honestissima est. Neque obest lex si stipula, quia intelligi debet de promissione absoluenda, non conditionata; in qua non exprimitur ea conditio, si Princeps voluerit dispensare, nam ea causa regulanda est stipulatio secundum tempus praesens, & cum eo tempore sunt inhabiles ad contrahendum, profilio nulla est. Neque referuntur subintelligi quia predictam conditionem, quia cum sit extinxit contrauit, & aliena à iure, nequit subintelligi, sed oportet exprimi ex iure conditione extrinsecas, ff. de conditione. & demonstrat. Alius absolute contractantes in gradu prohibito non incursum excommunicationem latam in Clementina unica decontingunt, sicut non incursum, cum exprimum conditionem, si Pontifex dispensare voluerit. Atque ita tradunt Goli, capite 1. §. ille vero de sponsalibus in 6. Comaru. 4. deu. 1. parte capite 3. initio numero 7. Gutierrez. libro 1. canon. q. 1. cap. 22. numero 17. Sanchez. libro 5. de matrimon. lib. 5. q. 1. n. 26. Rota apud Seraphinum. decisi. 11. 5. 6. Basili. Ponce lib. 3. de matr. cap. 1. n. 7. & libro 2. cap. 7. n. 1. Riccius pax decisi. 4. 8. aduersus Gutierrez. canon. q. lib. 1. cap. 12. n. 14. & de matr. cap. 7. 8. num. 4.

9. Secundo difficultas, An quilibet ex his contractantibus ante & post imprecatam dispensationem resilire possit alio iure? Affirmat Gutierrez. lib. 1. can. quest. capite 22. numero 17. & legentib. & de matr. cap. 7. 8. num. 1. Et 2. Mag. Rod. 1. t. 1. q. 1. cap. 2. 4. num. 9. Mouent ex eo quod predictus consensus est longe debilius, quam consensus impuberum qui renocari potest pubertate adespici. Ergo etiam huius impedimento per dispensationem renocari poterit predictus consensus inhabilium. Ergo a fortiori potest renocari huius impedimentoum, cum nullibi cauimus sit contrarium, sicut est in impuberibus, qui durante impuberitate impeditur a renocatione, ne passim contrahant, & recocent.

10. Sed oppositum omnino tenendum est, nemini ex his contractantibus licitum esse resilire, neque ante, nec post imprecatam dispensationem: sic tradit Sanchez. lib. 5. de matr. lib. 5. num. 13. Rota apud Seraphinum. decisi. 7. 2. num. 17. & decisi. 8. num. 10. Et decisi. 1. 5. 7. num. 4. Basili. Ponce lib. 3. de matrimon. capite 13. numero 2. Ratio est manifesta; i contractantes sibi inimicem obligantur ad rem promissam non obliqui, sed dependenter a conditione: at si pro libito rausquaque resilire posset ab obligatione, sibi inimicem obligi non esset. Neque obstat quod impuberis obligantur, & nulla pubertate resilire possint, quia id non iure naturae, sed iure artis & iure positivo concessum est, quod durante impuberitate non permititur.

11. Tertia difficultas, An conditione adueniente, sub qua contractantes obligantur sunt vera sponsalia absque novo co*legia*? Ceterum est ante implatum conditionem sponsalia non elegi, non est obligatio absoluta, & directa matrimonii, quod necessarium ad sponsalium valorem, ex quibus oriatur impedimentum publicae honestatis requiritur, ut deciditur in cap. 3. de sponsalibus in 6. Post conditionem implata affirmat Henric. lib. 12. de matr. capite 13. in fine. Angles florib. 1. parte quest. 2. de conditione contractato. art. vnicola. dub. 3. & quest. 12. si impedimento disparis cultus, dub. 2. nouum consensus necessarium esse, ut predictus contractus sponsalium obligacionem constituit, eo quod consensus antecedens prout ab impediente inhabilis est, ergo tractus temporis conualescere non potest. Sed oppositum omnino tenendum est cum Sanchez. lib. 5. alib. 5. num. 24. Basilio Ponce lib. 3. cap. 14. n. 7. Coninch. decisi. 2. dub. 1. num. 2. 1. Ratio est, quia obligatio conditionalis posita conditione transit in absolutum, & licet illa obligatio fiat a personis inhabilibus, & impeditis, sed non quantum inhabiles, & impediti sunt, quia non sit pro tem-

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

pore, quo sunt inhabiles, sed pro tempore quo habiles sunt futuri, quippe censendum est fieri tempore habili, quod in tempus habile referatur, sicut est contra censetur fieri tempore inhabili, quod referatur in tempus inhabile.

12. Quarta difficultas, An promittens consanguinitas matrimonium sub predicta conditione, si Ponitifex dispensaverit, teneatur dispensationem procurare? Affirmant Taberna verbo sponsalia quaq. 8. num. 9. Armilla num. 1. Petr. de Ledesm. de matr. quest. 47. art. 5. dub. 2. quos referit, & sequitur Sanchez lib. 5. de matr. disp. 5. quest. 6. num. 36. Dicuntur, quia matrimonium illud promissum perfici non potest absque dispensatione. Ergo promittens matrimonium, tacite promittit, que ad illius consecutionem necessaria sunt.

Sed verius est nullam esse obligationem procurandi dispensationem, rametsi sub predicta promissione matrimonij virginem violafies, scilicet docuit Nasau. lib. 4. consil. tit. de sponsal. consil. 2. in prima edit. (licet in 2. edit. tit. de consanguinit. consil. 5. limitauerit sententiam, cetero que virgo violata sit.) Coninch. disp. 2. 9. dub. 2. num. 35. Moecor, quia posito quod dispensationem procurare non promiseris, non potes ad illam procurandam obligari, nisi quatenus te obligasti ad contrahendum matrimonium: at ad contrahendum matrimonium non te obligasti absoluere, sed posita dispensatione, quam tamen non promisisti, ergo illam procurare non es obligatus. Sicuti cum promisisti matrimonium sub conditione, si pater consentiat, non obinde teneris consensum patris procurare, procure autem ille cuius intereat. Si ramen cum promisisti puella matrimonium, dixeris facili te posse dispensationem imperare, & sub ea spe puella desiderationi consentit, teneris sine dubio dispensationem procurare, quia ea causa tacite, vel potius expressa eam proactionem promisisti, vi bene notauit Coninch. dicto dub. 2. num. 35. Non tamen videris obligatus tuis sumptibus eam impetrare dispensationem, nisi ad te obligaueris expresse, quia negotium commune est, & consequenter sumpus communis esse debet, ut dicit Sanchez. dicto lib. 5. disp. 5. num. 37. nec dissentit Coninch. loc. cit.

P N C T V M X V I I .

Qualiter sponsalia mutuo consensu dissolu possint?

1. Sponsalia multipliciter dissolu possunt.
2. Dissoluuntur ex mutuo consensu.
3. Satisfit quibusdam oblationibus.
4. Supradicta doctrina intelligitur, etiam si iuramento sponsalia confirmata sint.
5. Impuberis sponsalia contractantes resilire non possunt, quousque pubertatem attingant.
6. Si pubes cum impuberis contraherit, puberi non permittitur resilire.
7. Si parentes pro filiis impuberibus sponsalia contrahant, filii non est datum resilire, quousque puberes sint.
8. Negant plures resilire posse impuberis, si sponsalia iuramentata sunt.
9. Verius est oppositum.

1. **H**ucusque egimus de sponsalium natura, nunc de illorum dissoluitione agendum est. Sponsalia namque cum non sine sacramentum, sed via ad sacramentum matrimonii suscipiendum, possunt sicut & alii contractus variis modis dissoluiri.

2. Primo, & praecipue dissoluuntur ex mutuo contrahendum consensu, ex Textu in cap. 2. de sponsalib. vbi Innocent. inquit, Videtur quod instar corum qui societatem interposita fide contrahant, & postea eandem fidem remittunt, hoc positi in patientia tolerantur. Res enim per qualcumque causas nascitur per eas dissoluiri potest; si solubilis est, ut est regula iuris, & cap. omnis 15. 27. quest. 2. & obligationes que consensu conterantur, contraria voluntate dissoluuntur. §. vlt. inst. quib. mod. oblig. tollent. Debet autem huiusmodi remissio sponte fieri non coacta, alia nulla erit. Item debet esse altera nota, & ab eo acceptara. Non enim dissentient liber ab obligatione esse potest, quousque eius dissentias alteri graus sit, ut bene notauit Basili. Ponce lib. 12. de sponsal. cap. 9. m. 1. ex omnium sententia.

3. Neque his obest, quod in predicto cap. 2. de sponsal. dicatur eos qui de matrimonio contrahendo fidem dederunt admonendos esse, ut predictam fidem feruent. Si autem se adiuvem admittere noluerint, ne forte inde deterius contingat esse in patientia tolerandum. Si igitur haec dissolutio patientes toleranda est, iure ipso nequit fieri, alia non esset, ut fidem predictam feruent, si nullam illius seruandæ obligationem habent, sicut ponderauit Ioann. Andr. cap. de ilib. num. 1. in fine de sponsal. Lancello. inst. iuris Canonici. lib. 2. tit. de sponsalib. verbo, tolerari. Non inquam obest, nam ut tradunt Innocent. Holtiens. Henric. & alii plures apud Sanchez. lib. de sponsal. cap. 12. n. 2. & 6. & Gutierrez. cap. 2. 4. de matr. 1. 1.

D 2 Ponsi